
COPIA

ORDINANZA N. 71 del 03/05/2024

OGGETTO:MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN
LARGOMONTECHIARA PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO “A SCUOLA DI
SICUREZZA STRADALE”: RINVIO AL 10/05/2024

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTA la proposta presentata dalla S.I.C.E.S. Srl – Parco Scuola del Traffico e patrocinata dalla

Città Metropolitana di Roma Capitale con la collaborazione della Polizia Metropolitana di

Roma concernente un corso di educazione stradale per gli alunni delle scuole primarie dei

comuni del territorio di Città Metropolitana di Roma Capitale, da svolgersi il giorno di

Venerdì 03 Maggio, in Largo Montechiara a Riano;

VISTA la comunicazione degli organizzatori di voler rinviare l’evento a Venerdì 10 Maggio, causa

mal tempo;

ATTESO che il comma IV dell’art. 208 del CDS esplicitamente prevede che: ” 4. Una quota pari al

50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma è

destinata (tra gli altri) … c) … allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale,

nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale…”;

ATTESO che il comma III dell’art. 11 della L.R. Lazio n. 13/2005 sancisce: “La Regione

Lazio….3)… stabilisce i criteri per lo svolgimento di specifici corsi, tramite la Scuola di

polizia locale di cui all’articolo 16 e in collegamento con le istituzioni scolastiche,

nell’ambito dei programmi di educazione civile e sociale delle scuole primaria e

secondaria di primo e secondo grado, finalizzati all’approfondimento delle tematiche

relative alla sicurezza, alla conoscenza del codice della strada, all’educazione alla legalità

e al rispetto delle regole di civile convivenza.”

VISTO il parere favorevole dell’Amministrazione comunale allo svolgimento dell’evento;

ESAMINATO il programma dell’evento fornito dalla S.I.C.E.S. Srl – Parco Scuola del Traffico ove

se ne indica lo svolgimento orientativamente dalle ore 08,30 alle ore 16,30 del giorno di

Venerdì 10/05/2024, in Largo Montechiara;

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 68 del 29/04/2024 quale parte formale e

sostanziale della presente;



CONSIDERATO quindi, che si rende necessaria l’adozione di un provvedimento di modifica,

temporanea e parziale, alla circolazione stradale in Largo Montechiara;

ATTESA la propria competenza a emettere il provvedimento, ai sensi degli artt.107 e109, comma 2,

del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, giusto Decreto Sindacale n.1

del 23/01/2024;

VISTO il combinato disposto di cui agli artt.5, comma 3, 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “

Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli artt. dal 353 al 355 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495,”Regolamento di Esecuzione del

Nuovo Codice della Strada”, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo statuto del Comune di Riano;

ORDINA:

per le motivazioni espresse in premessa:

1. il divieto di sosta con rimozione nonché il divieto di transito in Largo Montechiara dalle

ore 00,01 alle ore 18,30 del giorno di Venerdì 10/05/2024.

2. agli Organizzatori dell’evento il rigoroso rispetto delle prescrizioni del Dlgs n. 81/08 e

ssmii in merito alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e di attuare ogni

accorgimento necessario per la pulizia ed il ripristino della sede stradale e relative

pertinenze;

Fanno eccezione alle prescrizioni di cui al punto 1. i veicoli adibiti ai servizi di sicurezza ed

emergenza.

DISPONE

Che:

1. il Comando di Polizia Locale e tutti i soggetti ai quali è demandato dall’art. 12 del D. Lgs.

30 aprile 1992, n.285, e successive modificazioni ed integrazioni, l’espletamento dei servizi

di Polizia Stradale, sono incaricati dell’osservanza della presente ordinanza.

2. Ai trasgressori dovranno essere comminate le sanzioni previste dall’art.7 e 159 del Nuovo

Codice della Strada, ivi comprese quella accessoria della rimozione coatta dei veicoli, se

necessaria;

3. Il competente Ufficio Tecnico dovrà provvedere alla posa della segnaletica verticale

temporanea, rigorosamente conforme alle caratteristiche prescritte dal regolamento di

esecuzione del Nuovo Codice della Strada, sopra richiamato.

AVVERTE

Che, ai sensi dell’art.3, comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n.241 contenente “Nuove norme in

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il

presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro il



termine di 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’albo, ovvero in alternativa entro 120 giorni al

Presidente della Repubblica con ricorso straordinario;

Copia della presente ordinanza, sia pubblicato all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Riano e

dovrà essere trasmessa:

Al Sindaco del Comune di Riano;

All’Ufficio Tecnico Comunale;

Al Comando Stazione Carabinieri di Riano;

Alla S.I.C.E.S. Srl – Parco Scuola del Traffico;

Alla Polizia Metropolitana di Roma Capitale;

f.to GIOVANNELLI SONIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 506 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 06/05/2024 fino al 21/05/2024.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

f.to ZAPPI MARIA RITA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 06/05/2024


